
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°019 1 FORTALEZA, 25 DE JANEIRO DE 2019 	s° 

FSC 

MISTO 
Pami p,d,do 

F5C°C128031 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE PACIJJÁ. O Presidente da Comissão da Câmara do Município de Pacujá comunica aos interessados 
que no próximo dia 11 de Fevereiro de 2019, às 09h30min, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Y. 2401.01/2019, cujo objeto é 
a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de digitalização, tratamento de dados e gerenciamento em sistema próprio de automação, 
bem como gravação em CD/DVD-rom de documentos pertencentes a Câmara Municipal de Pacujá-CE do exercício de 2018. O edital completo estará à 
disposição nos dias úteis após estapublicaçâo no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Câmaraà Rua Professor João Leôncio, s/n°. Pacujá— CE, 
25 de Janeiro de 2018. PAULO ROMULO LOPES RIBEIRO - Presidente. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 01.010/2019. 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ubajara torna público para conhecimento dos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL tombado sob o 
N° 01.01012019 tem como objeto LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE E 
SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE UBAJARA/CE, FOI REVOGADO POR MOTIVOS ADMINISTRATIVOS E EM CONSONÂNCIA COM 
O ART. 49 DA LEI FEDERAL 866193 E NA SÚMULA 473 DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL. Ubajará/CE, 24 de janeiro de 2019. Francisco 
Alysson Alves Mendes de Oliveira - Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ubajara/CE. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 19.. 
Município de Itapipoca, por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados, que no dia 06 de fevereiro de 2019, às 09b00min, e ráN1iCijp4, 
licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM GLOBAL, cujo objeto Contratação de grupo lQ&at (forró pé 
de serra) para atividades dos PAIF grupos de convivência e fortalecimento de vínculos dos Centros de referência da Assistência Socia ( ÀS). Referido 
EDITAL poderá ser adquirido pelo portal do TCM-CE: http://www.tce.ce.gov.br!licitacoes/index.nho/licitacao/or municipios. Itapipo 	, 2O1II'UtAO 
de 2019. Raimundo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro da CPL. 	 '-- DE LICITAÇÃO 	. 

LU 

*** *** *** 	 t 	FoIhS 	) 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Icó, través da Co 
Permanente de Licitação, torna público, que fará realizar licitação, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, autuada sob o n°001/20 -TP, cuji. 
é a contratação da prestação de serviços de Assessoria e Consultoria especializada em supervisão, gerenciamento e prestação de conta deco vê ios 
congêneres firmados com os Governos Federais e Estaduais, junto a Prefeitura Municipal de Icó-Ce, tipo menor preço, com data de abertura 
o dia 11 de Fevereiro de 2019, às 9:00 horas, na sala da comissão de licitação, situada na Rua Francisco Maciel, 2194, térreo, Centro, Icó-CE, s 	a 
Prefeitura Municipal. Icó/CE, 24 de janeiro de 2019. Claudio Ferreira dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Chamada Pública N°2019.01.18.001. A CPI, da Prefeitura Municipal de 
Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no período de 25 de Janeiro de 2019 à 18 de Fevereiro de 2019, na Sede da Prefeitura, 
localizada à Praça Severiano MoreI, Centro, Camocim/CE, estará realizando Chamada Pública N°2019.01.18.001, com fins ao objeto: aquisição de gêneros 
alimentícios oriundos da agricultura familiar e do empreendedor familiar, para serem utilizados no Programa Nacional de Alimentação Escolar do Município 
de Camocim-CE. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Camocim/CE, 
24 de Janeiro de 2019. Fca Maurineide Carv. de Araújo - Presidente da CPL. 

5*5 *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA - AVISO DE ADIAMENTO—PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.01.16.0i1 ] 
SEINFRA - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aivaba-CE, localizada na Rua Niceas Arraes, N° 128, Centro, comunica ai 
todos os interessados e em especial as empresas que retiraram o Edital do Pregão Presencial N°2019.01.16.001 - SEINFRA, cujo OBJETO é a Aquisição dei 
postes metálicos e luminárias, destinados atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Aivaba-CE, que por motivo 
de modificação do Termo de Referência no Anexo 1 do Edital, a Data da Sessão Pública para Recebimento e Abertura dos Envelopes, marcada para o dia 301 
de Janeiro de 2019, será ADIADA para o dia 06 de Fevereiro de 2019, às 119h. Joana Benício Leitão - Presidente da CPL. 

*5* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potengi - Aviso de Licitação. O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Potengi, comunica 
aos interessados que no próximo dia 11 de Fevereiro de 2019, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N° 001/2019 - FG cujo 
objeto é contratação de serviço especializado em assessoria e consultoria administrativa em licitações e contratos públicos para atender à diversas Secretarias 
do Município de Potengi-CE. O edital completo estará a disposição dos interessados nos dia úteis após esta publicação no horário de 08:00 'ás 12:00h, no 
endereço da Prefeitura Rua José Edmilson Rocha n° 135— Bairro - Centro - Potengi - Ceará e no site: www.tcm.ce,gov.br/tce-municipios/. Potengi- CE. 24 
de Janeiro de 2019. Petrus Barbosa de Lima - Presidente da Comissão de Licitação do Município. 

*5* *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 186/2018 (SRP) 
- SECOGE (BB 752206)— ADENDO 01 - Central de Licitações. Data de Abertura: 30/0112019, às 10h - Horário de Brasília. OBJETO: Registro 
de Preços para Futuras e Eventuais Contratações de sei -viço de locação de veículos (Ônibus executivo, Micro-Ônibus tipo executivo e Van) destinados aos 
Orgãos e Entidades da Prefeitura Municipal de Sobral-CE por um período de 12 meses, podendo ser prorrogado a critério da Administração. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇOES: Site: www.sobral.ce.ov.br , (ACESSE— SERVIÇOS/LICITAÇOES) e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250,4° andar. 
Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 24 de Janeiro de 2019. A Pregoeira - Dayane Araújo Linhares. 

*5* *5* *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2019-SAS - O 
Pregoeiro Oficial do Município de Crateús-CE comunica aos interessados que no próximo dia 07 de Fevereiro de 2019, às 14h, estará abrindo Licitação 
na Modalidade Pregão Presencial N°004/201 9-SAS, cujo Objeto é a Contratação de serviços funerários, para manutenção do programa benefícios 
eventuais, junto a Secretaria de Assistência Social do Município de Crateús-CE. O Edital completo estará a disposição dos interessados nos dias úteis 
após esta Publicação, no horário de 08h às 12h, no endereço da Prefeitura a Av. Edilberto Frota, N° 1.821, Planalto, Crateús-CE e no Site: www.tcm.ce.gov . 
br/tce-municioios/. Crateús-CE, 24 de Janeiro de 2019. José Isael dos Santos - Pregoeiro. 

55* *5* *5* 
Estado do Ceará - Município de Fortim - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 12/0212019, às 08h30min, 
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, à Vila da Paz, Bloco D, n°40 - Centro - Fortim/CE, abrirá licitação na modalidade T. P. N°2401.01/2019-
SMS, cujo objeto: Execução de construção de uma Academia da Saúde na Rua Raimundo Sena, S/N, na Sede do Município de Fortim - Ceará, com 
recursos do Ministério da Saúde e Próprio Município. Tipo menor preço global. O Edital estará à disposição na CPL nos dias úteis no horário de 08h00min 
às12h00inin e no site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . José Neto de Castro. 

*5* 5*5 *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá. O Presidente do Município de Tauá torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo 
dia II de Fevereiro de 2019 às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, Rua Valdizar Alexandrino, 393 - José Osimo, Tauá - CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Pregão Presencial de n° 08.005/2019 - PP, cujo objeto é a aquisição de material e instrumental odontológico para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde, o qual se encontra disponível no endereço acima no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo portal do TCM-CE: 
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes . Taná-Ce, 24 de Janeiro de 2019. José Matheus Barbosa Ferreira - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá. O Presidente do Município de Tauá torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo 
dia 08 de Fevereiro de 2019 às 09:00 horas, na salada Comissão de Licitação, Rua Valdizar Alexandrino, 393—José Osimo, Tauá— CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Pregão Presencial de n° 08.004/2019 - PP, cujo objeto é a aquisição de fraldas, alimento nutricional e leites, para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Tauá, o qual se encontra disponível no endereço acima no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo portal do 
TCM-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes . Taná-Ce, 24 de Janeiro de 2019. José Matheus Barbosa Ferreira - Presidente da CPL. 



ililitares reforçam apoio a 

Maduro, mas LIJA pressionam 

°corda [)crnJa 

P 31 5131 AFflllldiiVL'flo.'0O1O!S- 	tal pos-a que o dUpLiuld(' posso 
na p'dl'OJlItil.l, OICltrJOi'I, Ot,4J 
apoio ao presidente Nico 
'is dadllrri, 13/Ulite O 

1 00 pC1lica pci i quosl p02 
soi Ii pOIS l2/tlfl" Oi111et/C.LtS,2. () 
T111 t,11101r (4UTI1OITL'ElT'OlnT 0011315 
poIpe c.Ie Fsl adIE '011 3/Ida 

lElUflI II" E /121(1 )proclafllUÇE'io 
do pi'e'0idetite dos A'0seui1ic ia 
Nacional, bus GI ioiilo, (',Irn ,  1 
ro,ijdti' 

 
iuWrii)o de ttjjcoj,o. 

liderai' 01011 lraJtsiÇo.i(', 1113010 

pela qual urna 'queda de Mo 
duto rISO p1IrCCC 1011 lente", 

Reação 
Lrn ss-guida. MOdo ' 1 LI/lUIS-
01(0(1 EI ecP'irnenio do sUO e111-

l°u"ail0i 001 \VasllinglLIn o di' 
todos 111, Co'1I31)Jl , LdI3] n')s 1 013 
dEI,, flidi 1 0, UPOS romper rl1l 
C')VL- ((110 0 G/0CFÍSO di' III 

f'6 

27 

ES1ADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNJCIPAL OS ARATU BA - AU 30 DE LICITAÇÁO 
PREGEO PRESENCIOO O 2401.fl2019 ERA. 21  

E 	, 	 3- 

SELEÇAO DE MELHOR PROPOSTA DE PREÇOS VISANDO REGISTRO 
DE PPEÇO PARA FJTLIRAT 5 SVENTUA'S AQUI IIÇUES DE. MATEIEIA ELETRICO, 
HIDRÁULICO E 000SÍPUCEO EM GERAL DESTIIIADO AS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE RECURSOS H SECOS COLFORDE ESFECIE LAÇÕLE ESTARE,.EC 1335 NO EDITAL 

LSTSI .3 DOCL'iliE T30UOTESAMURICI°Ai E'13 300ISALI ASILO DC LIOTACECI -TCAISDAI)E 
FTPç.Cs3 Loll.l.2S19-310 -  
3 	 . 	5' 33 3 o.0'o 1. t. 	 3 	 Lv r_ 3 uo 	a 12 iS' Ei. oro 	31-o 201° 

LO 13 	2 , 233 	 ,. 	ai '.3 23 	2' 	 01533155o 
0 3- 	 2 	 1 	 '2 	0. - 	3 	'2. ço, '2' 	o 	 M3WEFI3çiO 

o 	3 '5 223 33 23 	o 	i. i23rr CorA. 13 - 	 3. o 3530]. 13p0C101de42 ere 
oc ,noI1ar. - o 3. orn2 MeEelp& de So10rre de 	de 	de p deae1opte e 

.3,3 	 0013 ç3o 	odSe]Ear10deE11uoaçdeeMudeACqu10so 
o 	 deUd 	,peEaredE3ovAL llhOSadee 

- 1 J 	 deo 114 vjá 	1A.OT 35'' 3-2OT0  300 PEde Ts'de - 
3,0-O 	 Ilrol 	laS-,-, ,r-ar31edEt.3a. 

°RE11EETURAMLJH.CIPAL DE iÇARAS 

5ST0D0OOcRÁ-P1TURkM13N O 'ALD2SIUAA 55100 E 3  A',ESEOSTD  P55000 
PSESESCEAJ3- ES 32.J - ES2FRA - A CO.33 -013 - 2 	 - 	 3 

Aol de A'aoho-CÇ dEdireoo4o 300 Ao-., '113.333 *WO 	 E 12' 
330m.speraor 	EcVdoPoeg' r 	'o- 'I 	.3 

'0. 	 23 	030510 31 a A 	333100 F ' 	00010000 	232 	 ,'-,. 	7 31 
- 	- Lto11oSA 	'.3330123 O oodeMonoFI' - .,3o 	 au 'rA' 	 O 
3 ' -odeS"- 	 0 oÇaDe 	:oOsSoE 	1 	 1. 

Srltoe das = O 0550.1 	 - 	'. 	330$03 23' 1, 0V TE 157. 	, Co 23 
FeIoode221°, 105915,3 - E 	'0.32,- E 1 

PREÇOSR°S EAA E '.3 	 eUaGaMdec1010kor'epSudE32 1- 
Fooerodoa 313019,33OO9h 1. 	 .3 131105190 	dd5Ta,1IEdedEPI550SN'OD219E' 

- 	2 '. 	Ccrlrrl 	cç 150 -.3 	 0-,. 	201 3 O 05000-3033 Dc' ,o,rt 	50.2 :3313' 

O 	O' -, 	 3 	
- - ES 012, uuocrc 5_o-ri' A ao,, 0 	35 .3002321 O 

Pmodooeoc GOL 
U$tSOiflCr oo-SvS 235050013 501. LISO, 'E 50505 	OVO ORA 210150132 °0LAA 

oot000coo,oaaSo0aorn 	0 3130'. 	'oEo'OO O2H 	- 	1 -ISÇdeooMeda 
P,o5ee Poesoadel E' 0351- - 	- . ' 	'2 	30u - - .30 do 05 0 o eb05j05, 	a' 

de sIlo 	I05dioi 	So 'Or] O 	 Lo O. o' -'02 LolEbloomp'e10'.' 
adispasoçaadosiotcresocdoa0000eaouio.a.opao ' -- .30,0000  

P300308AO,51d1035135001031°S.82f,Fl000ItOL  

CoaEEo'0E,2431o5an052235,Aeoékoodd-' '310 

ESTADO DO CEAIO - 00REI'OTURA MUIEICI,L SE CRATERA - AVISO DE 1 0!TACAO 
PRESÃO PRESENCIAL 3' 030125119-ESSA- OS 0000 003. 'o LO.o '.' -. 

33000I0300SISI000SS05 o. 00090RA10 dia O711 t20033dedo2L'lV, .3, 12.rr o - -- Si - 
1 -o- E 'c ' .1031E5115 o 	O 	Aqu" p0505 

o 550 35 OIÇA poS oro pon:D' odprognecee, 0.31 ano 030reIrro dotide 
doM,, .,o,203100r'tA o-OS. 0 	. ' 	'31RAdo505S5111' .3. 57- 3 .3. '0.035111051 

doo,pO 
013130.05 20 d'o 

'Jolo 30de LEIS 20551195011035000, P300003 

E9u1DQOO ORARÁ-ES ITUREMUIECIP,AJ. 090 5T51519-AVI80 SE UCITAÇÁO- PREGA 
599 2-.' ° 5940905-948 -O Geo 

d028I 
OFoal (5 MOoo-o51po 310 Odeedo-CE 	ifEoS'B0-o 

Io1aop59bd a' 	deO'oSTde 05IO0S 	E, E00I4E, 0030lAabOSoiO 010 	noMedaldade 
5055513 Paoo 20.3 N" 594/2555-o" 	- 	-- E • Caolro035e 05 ooM9eo iooneorEol9o, 0500 
eiemotoo1ç4o .1O 500500000 3100 '3 02 ,3-O333-o 	3237 - E 31310010 de Asolstdeo deolol de 
Mpb&CooLode'CEOEEEIt .2, - 	.2000 . 333 	0310000050015500050010 
- 'da'CE,'l,.o-000-L''"r 	-E'  C,.O,oVOO,SSdo 233,000 Sou/la' O 0.30 

DOFO  E OCEARÁ-PR9rTUS51MUESCiPAL 129 COES ISA - 2.5150 DE PROSSEGUIME2ETO ES 
LICÇLIÇIO -PREGÃO aSTRÔNICO R 031C 18-!- 3- -, -'O -, -: Poo°51toas Muuo1uuoldaCooe'i OS 

a oa000 aEo,beoomeode dos Inlare0000es qco 	- 	'IOOSSEEELIIMENTO dO 310150 - 
'.121 ,Soodospo-,su' FIoSdoaca' 1F500aEND1IES9,E3100dSJEa'0 	1.'00 3 

1 soela 0303 O aAqeS51deda OSSoot'sdlnoa'ooccos dedeodas  
.3 -  -0315530 	ole 05 Ueioo10de de EdosaçEo de M,U'Iod* de CoIo-CF '-rr 

aSdqooS05Edde 
"055' - ,03'.iOGtOOEO NS00P30Z0E0CdIb0r1oo0Od0SP0opoOl00' 	0,] LOA 3d 55 FESER1JTO 
129201 -'-o 55R,A/,eolaredasPoopOndeoA$ 1SN1SM59ePee11c010ãt----, o- 31, 1/201,1101 

	

- i0M O8ERA$IA) ,19oi05 03(313.0 05a103EGTSIOIOI PR0489'll°, lo- 	1 2 5 o. 

- Eo'24deJed0'2O1oFo01oe5Sl50deAtoo31-Pro9oe31. 
~ba c~ ~pãw~MU59c51ALoaGLwEJA-Aviso 50  .JTITAÇAO 1355000 
RLETIRON100 51° 90212019 -, A Sosasolsas MelIl000Ide Eduoaçdu. da 01000s. 	.. doo Coon31irs5o, 
Pnaoae1do/Jo5.55ePo310looMSa35do03ro50-CE, UbCdeedeoAOr , 	'- .a' 
G,a4o.051 10,000 pdbIicdíio os oeooalra d,apooEo doa ot.00ossod33 ode, 	23 . ElaoSeSooN' 
032/9419,o4o Oblodo Co aCoo&o10ç ps p.a0/ 800s1çoo1ooa2e d0000lcuIooSeotonadooso 
E800pdoto eoroslos do eluee da Rede PObijeo de1En031* de 1.om1c191n do Graoje.CE, 30013100 
CdeasEEendeodasPa'1 olSoodlaS? de 503033100 d920j8. 20591 19]053005 BosoSo), A51oolaoodas 
P oE,odTde19roorerde d25I9, dosEEh MS'I139m10/Hsá,loda 10'oLoiêaF00O'daG 

9721. Feoarolo 052519 e50tlo d 91h2U,ol 55daoc do SonoSo), Ci deotl- o" 
D31'd91'./ad00 ,adeelo,de no E.sda,oaa EloteAo,ae' acer,, CII ,,oco E.- 231591115 

- 	 - 

' 0 
- - 	 1 

.2 

- 	 5 
--'2 - 

O) 	03/ 
01 

Diplomacia e 

Esoaroà crova  

p!M uu1 N 

oSqEtEi3t0co3tA d 50 p1105305 
ojOaOIOÇ,lESlfl fl'0 5,'000 1 1o3Ci*i-r O 

O 

y009r.'o0/rdzioarLoped'00100i 
I'AUfliÇc'lE, rilo.rp.10'1333i.O 

de 'oI! r-:no da tt'11 o-' 


